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证券代码：000969                证券简称：安泰科技                公告编号：2024-007 

安泰科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,050,788,097 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利0.8 元（含

税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 安泰科技 股票代码 000969 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 陈哲 赵晨 

办公地址 

北京市海淀区学院南路

76号安泰科技股份有限

公司 

北京市海淀区学院南路

76号安泰科技股份有限

公司 

传真 86-10-62182695 86-10-62182695 

电话 86-10-62188403 86-10-62188403 

电子信箱 chenzhe@atmcn.com zhaochen@atmcn.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司是中国钢研旗下核心金属新材料产业平台和科技创新主力军，是我国最早的科研院所转制上市企业之一。公司

应改革而生，因创新而兴，根植于中国钢研 70余年深厚的科研底蕴和技术积淀，始终坚持“科技精英、材料专家、创新

典范、产业先锋”的企业定位，积极践行“创新驱动科技进步，材料改善人类生活”的企业使命，历经二十余年行业与
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市场洗礼，成为我国先进金属新材料领域的领军企业之一。公司以先进金属新材料及制品的研发、生产和销售为主业，

是新材料领域的一个重要板块。重点面向人工智能、新能源、新一代电子信息、高端装备制造及航空航天、核电等领域

提供先进金属材料、关键部件及系统解决方案。 

2023 年是公司落实“十四五”战略的深化之年、攻坚之年，面对全球经济复苏乏力以及需求收缩、供给冲击和预期

转弱三重压力的国内环境，公司坚持“战略引领、重点突破、夯实基础”的指导思想，持续推进产业结构调整、资产结

构调整和组织结构调整，坚持科技创新带动产业发展，坚持深化改革、实现体制机制创新，坚持实施产业“数字化、绿

色化”，追求可持续高质量发展，全面完成董事会下达的各项经营目标和重点任务。 

报告期内，公司实现营业收入 81.87 亿元，净利润 3.44 亿元，经营性净现金流 7.86 亿元，分别同比增长 10.55%，

17.50%、33.12%。资产周转效率提高，运营质量提升，负债结构稳定。公司所属各产业落实公司战略，积极推进技术创

新、结构调整、提质增效和增量布局等，呈现出梯次发展的良好态势。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
11,370,067,6

63.39 

10,899,603,2

34.70 

10,902,088,6

49.98 
4.29% 

10,128,890,8

03.83 

10,229,165,4

83.10 

归属于上市公

司股东的净资

产 

5,123,883,92

7.15 

4,952,193,02

9.00 

4,952,231,74

2.17 
3.47% 

4,747,610,09

9.55 

4,781,800,48

9.27 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
8,187,487,71

4.14 

7,406,006,28

3.25 

7,406,006,28

3.25 
10.55% 

6,271,519,66

7.84 

6,327,072,47

1.05 

归属于上市公

司股东的净利

润 

249,487,796.

12 

211,093,354.

78 

211,093,354.

78 
18.19% 

171,742,046.

47 

173,067,057.

43 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

220,204,801.

64 

187,367,821.

20 

187,367,821.

20 
17.53% 

114,537,622.

85 

115,816,394.

43 

经营活动产生

的现金流量净

额 

786,017,921.

39 

590,478,111.

27 

590,478,111.

27 
33.12% 

622,139,710.

15 

679,078,652.

93 

基本每股收益

（元/股） 
0.2432 0.2057 0.2057 18.23% 0.1674 0.1687 

稀释每股收益

（元/股） 
0.2390 0.2057 0.2057 16.19% 0.1674 0.1687 

加权平均净资

产收益率 
4.96% 4.33% 4.33% 0.63% 3.67% 3.67% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。调整 2023 年期初递延所得税资产增加2485415.28 元，递延

所得税负债增加 2441078.84元，盈余公积增加 3139.15 元，未分配利润增加 35574.02 元，少数股东权益增加 5623.27

元。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 2,107,515,933.13 2,117,977,678.33 1,819,194,320.48 2,142,799,782.20 

归属于上市公司股东

的净利润 
76,762,708.40 80,175,409.59 38,412,901.43 54,136,776.70 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

76,121,839.37 75,351,825.09 17,702,920.23 51,028,216.95 

经营活动产生的现金

流量净额 
-218,444,658.99 109,384,746.75 135,842,345.21 759,235,488.42 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

65,451 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

69,792 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国钢研

科技集团

有限公司 

国有法人 34.68% 364,366,724 0 不适用 0 

刁其合 
境内自然

人 
1.61% 16,883,618 0 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 1.11% 11,671,997 0 不适用 0 

杨卫宇 
境内自然

人 
0.69% 7,279,300 0 不适用 0 

前海开源

基金－农

业银行－

其他 0.46% 4,844,905 0 不适用 0 
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中国钢研

科技集团

有限公司 

郑刚 
境内自然

人 
0.45% 4,705,500 0 不适用 0 

郑建华 
境内自然

人 
0.39% 4,110,000 0 不适用 0 

#王宏友 
境内自然

人 
0.36% 3,791,300 0 不适用 0 

招商银行

股份有限

公司－万

家中证

1000 指数

增强型发

起式证券

投资基金 

其他 0.34% 3,603,828 0 不适用 0 

中国建设

银行股份

有限公司

－嘉实中

证稀土产

业交易型

开放式指

数证券投

资基金 

其他 0.31% 3,294,117 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

公司前 10名股东一致行动关系（《上市公司收购管理办法》第八十三条规定）：中国钢研

科技集团有限公司与前海开源基金－农业银行－中国钢研科技集团有限公司为一致行动人关

系，与其他股东不存在一致行动关系。其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系公司

未知。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

1、#王宏友通过普通证券账户持有本公司股份 51,300 股，通过信用证券账户持有本公司股

份 3,740,000股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称

（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

中国建设

银行股份

有限公司

－嘉实中

证稀土产

业交易型

开放式指

数证券投

资基金 

3,619,917

.00 
0.34% 

487,600.0

0 
0.05% 

3,294,117

.00 
0.31% 

376,400.0

0 
0.04% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全 本报告期新增/退 期末转融通出借股份且尚未归还数量 期末股东普通账户、信用账户持股及
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称） 出 转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

杨卫宇 新增 0 0.00% 7,279,300 0.69% 

招商银行股份有

限公司－万家中

证 1000 指数增强

型发起式证券投

资基金 

新增 0 0.00% 3,603,828 0.34% 

#袁燕 退出 0 0.00% 2,454,600 0.23% 

中国石油天然气

集团公司企业年

金计划－中国工

商银行股份有限

公司 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

公司在报告期内没有发生对公司经营情况产生重大影响和预计未来会有重大影响的事项。 

安泰科技股份有限公司 

董事长：李军风 

2024 年 4月 29 日 
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